
Romania – Vehicule utilitare – Autovehicule utilitare: LOT1, LOT2, LOT3

 Detalii
-------------------

Organizator: AUTORITATEA NAVALA ROMANA
Câștigători: AUTO NOVEX SA, EXTEND BOARD CAPITAL SRL
Localizare: Constanța (România)
Tip anunț: Anunț de atribuire
Sursă: Jurnalul Oficial UE
Valoare estimata: 300495.00 RON
Dată licitatie: 23-12-2025
Publicat în: 23-01-2026
Număr TED: [47287-2026]

 Domenii
-------------------

Vehicule utilitare (CPV: 34144700)

România – Vehicule utilitare – Autovehicule utilitare: LOT1, LOT2, LOT3

OJ S 15/2026 22/01/2026

Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

Produse

1. Cumpărător

1.1.

Cumpărător

Denumire oficială: AUTORITATEA NAVALA ROMANA

E-mail: mfratila@rna.ro

Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală

Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

2.1.



Procedură

Titlu: Autovehicule utilitare: LOT1, LOT2, LOT3

Descriere: Autoritatea contractantă este Autoritatea Navală Română (ANR), instituție publică cu
finanțare extrabugetară și personalitate juridică. Autoritatea Navală Română este organul tehnic de
specialitate sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin care acesta își exercită
funcția de autoritate de stat în domeniul navigației. ANR este organizată și funcționează potrivit
prevederilor HG nr. 1133/2002 și a OG nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile
interioare, modificată și completată prin OUG 74/2006. Personalul STIC asigura mentenanta
sistemelor Roris si VTMIS de Coasta si a Infrastructurii IT din ANR Central si Capitanii, adica mai mult
de 40 de site-uri si, ca urmare, trebuie sa poata interveni in toate locatiile in care instituita noastra
are echipamente. De asemenea, personalul din STIC trebuie sa aiba si posibilitatea de a transporta
calculatoare si echipamente de comunicatii sau alt tip de echipamente necesare catre orice punct de
lucru al ANR. Capitaniile Zonale Giurgiu și Severin au nevoie de autovehicule utilitare pentru
înlocuirea celor vechi. Vechimea scade siguranța în trafic, datorită defecțiunilor ce pot apărea în
funcționare, cu risc de accidente. De asemenea modelele noi de autoutilitare au sisteme de siguranță
și monitorizare avansate care cresc siguranța în trafic a angajaților căpităniei și a celorlalți participanți
la trafic. Prin înlocuirea autoutilitarelor se reduc cheltuielile cu reparațiile și datorită performantelor
tehnice cu consum redus de combustibil se reduc cheltuielile cu combustibilul și poluarea mediului,
normele actuale de poluare fiind Euro 6. Obiectivul general la care contribuie furnizarea produselor
Obiectivul general al achiziției îl reprezintă creșterea siguranței navigației pe căile navigabile
interioare și maritime prin îmbunătățirea capacității logistice și operaționale. Sprijinirea activităților de
supraveghere, întreținere și intervenție pentru reducerea riscurilor în navigația fluvială/maritimă
Obiectivul specific la care contribuie furnizarea produselor Obiectivul specific al achiziției îl reprezintă
îmbunătățirea capacității de intervenție operativă pentru monitorizarea și întreținerea infrastructurii
de navigație. Modernizarea parcului auto necesar activităților de inspecție și întreținere a căilor
navigabile.

Identificatorul procedurii: a0437069-7bbb-4e94-b048-d92def90a2f4

Identificator intern: 11055818_2025_PAAPD1535466

Tip de procedură: Deschisă

Procedura este accelerată: nu

2.1.1.

Scop

Natura contractului: Produse

Clasificarea principală (cpv): 34144700 Vehicule utilitare

2.1.2.

Locul de executare

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)



Țara: România

Informații suplimentare: ANR CENTRAL, Incinta Port nr.1, Constanta

2.1.4.

Informații generale

Temei juridic: 

Directiva 2014/24/UE

5. Lot

5.1.

Lot: LOT-0001

Titlu: LOT1 – Autoutilitara – 1 buc_STIC

Descriere: LOT1 – Autoutilitara – 1 buc_STIC

Identificator intern: 1

5.1.1.

Scop

Natura contractului: Produse

Clasificarea principală (cpv): 34144700 Vehicule utilitare

5.1.2.

Locul de executare

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Informații suplimentare: ANR CENTRAL, Incinta Port nr.1, Constanta

5.1.3.

Durata estimată

Durată: 6 Luni



5.1.4.

Reînnoire

Numărul maxim de reînnoiri: 0

5.1.6.

Informații generale

Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE

Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

5.1.10.

Criterii de atribuire

Criteriu: 

Tip: Preț

Denumire: Pretul ofertei

Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul
maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n)
= (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 60,00

Criteriu: 

Tip: Calitate

Denumire: Valoarea cea mai mică a emisiilor de Co2 conform WLTP

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

Criteriu: 

Tip: Calitate



Denumire: TERMEN DE LIVRARE

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

5.1.15.

Aspecte tehnice

Acord-cadru: 

Niciun acord-cadru

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 

Nu există un sistem dinamic de achiziție

Licitație electronică: nu

5.1.16.

Informații suplimentare, mediere și căi de atac

Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: AUTORITATEA
NAVALA ROMANA

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Serviciul Juridic și Evidența
Centralizată Nave

5.1.

Lot: LOT-0002

Titlu: LOT2 – Autoutilitara – 1 buc_ CZ GIURGIU

Descriere: LOT2 – Autoutilitara – 1 buc_ CZ GIURGIU

Identificator intern: 2

5.1.1.

Scop



Natura contractului: Produse

Clasificarea principală (cpv): 34144700 Vehicule utilitare

5.1.2.

Locul de executare

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Informații suplimentare: ANR CENTRAL, Incinta Port nr.1, Constanta

5.1.3.

Durata estimată

Durată: 6 Luni

5.1.4.

Reînnoire

Numărul maxim de reînnoiri: 0

5.1.6.

Informații generale

Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE

Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

5.1.10.

Criterii de atribuire

Criteriu: 

Tip: Preț

Denumire: Pretul ofertei

Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul
maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n)



= (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 60,00

Criteriu: 

Tip: Calitate

Denumire: Valoarea cea mai mică a emisiilor de Co2 conform WLTP

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

Criteriu: 

Tip: Calitate

Denumire: TERMEN DE LIVRARE

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

5.1.15.

Aspecte tehnice

Acord-cadru: 

Niciun acord-cadru

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 

Nu există un sistem dinamic de achiziție

Licitație electronică: nu

5.1.16.

Informații suplimentare, mediere și căi de atac



Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: AUTORITATEA
NAVALA ROMANA

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Serviciul Juridic și Evidența
Centralizată Nave

5.1.

Lot: LOT-0003

Titlu: LOT3 – Autoutilitara – 1 buc_ CZ SEVERIN

Descriere: LOT3 – Autoutilitara – 1 buc_ CZ SEVERIN

Identificator intern: 3

5.1.1.

Scop

Natura contractului: Produse

Clasificarea principală (cpv): 34144700 Vehicule utilitare

5.1.2.

Locul de executare

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Informații suplimentare: ANR CENTRAL, Incinta Port nr.1, Constanta

5.1.3.

Durata estimată

Durată: 6 Luni

5.1.4.

Reînnoire

Numărul maxim de reînnoiri: 0



5.1.6.

Informații generale

Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE

Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

5.1.10.

Criterii de atribuire

Criteriu: 

Tip: Preț

Denumire: Pretul ofertei

Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul
maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n)
= (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 60,00

Criteriu: 

Tip: Calitate

Denumire: Valoarea cea mai mică a emisiilor de Co2 conform WLTP

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

Criteriu: 

Tip: Calitate

Denumire: TERMEN DE LIVRARE

Descriere: a se vedea documentul "Metodologia de evaluare a ofertelor" atasat documentatiei de
atribuire

Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (procentaj, valoare exactă)



Număr legat de criteriul de atribuire: 20,00

5.1.15.

Aspecte tehnice

Acord-cadru: 

Niciun acord-cadru

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 

Nu există un sistem dinamic de achiziție

Licitație electronică: nu

5.1.16.

Informații suplimentare, mediere și căi de atac

Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: AUTORITATEA
NAVALA ROMANA

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Serviciul Juridic și Evidența
Centralizată Nave

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 300 495,00 RON

6.1.

Rezultate: identificator lot: LOT-0001

Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

6.1.2.

Informații despre câștigători

Câștigător: 

Denumire oficială: AUTO NOVEX SA

Ofertă: 



Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1155863/LOT-0001/CIF: RO26928228

Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001

Valoarea licitației: 172 495,00 RON

Oferta a fost poziționată în clasament: da

Locul pe lista câștigătorilor: 1

Subcontractare: Nu

Informații referitoare la contract: 

Identificatorul contractului: 25_133311

Data încheierii contractului: 23/12/2025

6.1.4.

Informații statistice

Oferte/ cereri de participare primite: 

Tip de oferte primite: Oferte

Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii

Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic European
decât țara cumpărătorului

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic
European

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică

Număr de oferte/cereri de participare primite: 1

Gama de oferte: 

Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 172 495,00 RON



Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 172 495,00 RON

6.1.

Rezultate: identificator lot: LOT-0003

Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

6.1.2.

Informații despre câștigători

Câștigător: 

Denumire oficială: EXTEND BOARD CAPITAL SRL

Ofertă: 

Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1155863/LOT-0003/CIF: 39832434

Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003

Valoarea licitației: 128 000,00 RON

Oferta a fost poziționată în clasament: da

Locul pe lista câștigătorilor: 1

Subcontractare: Nu

Informații referitoare la contract: 

Identificatorul contractului: 26_86

Data încheierii contractului: 05/01/2026

6.1.4.

Informații statistice

Oferte/ cereri de participare primite: 

Tip de oferte primite: Oferte

Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii



Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic European
decât țara cumpărătorului

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic
European

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică

Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Gama de oferte: 

Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 128 000,00 RON

Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 133 855,00 RON

6.1.

Rezultate: identificator lot: LOT-0002

Statutul selecției câștigătorului: Nu a fost ales un câștigător, iar procedura concurențială s-a încheiat.

Motivul pentru care nu a fost ales un câștigător: Nu a fost primit(ă) nicio ofertă, nicio cerere de
participare și niciun proiect

6.1.4.

Informații statistice

Oferte/ cereri de participare primite: 

Tip de oferte primite: Oferte

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic European
decât țara cumpărătorului

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0



Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic
European

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

8. Organizații

8.1.

ORG-0004

Denumire oficială: AUTORITATEA NAVALA ROMANA

Număr de înregistrare: 11055818

Adresă poștală: Strada: Incinta Port, nr. 1

Localitate: Constanta

Cod poștal: 900900

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

Punct de contact: Mihai - Victor Frățilă

E-mail: mfratila@rna.ro

Telefon: +40372754309

Fax: +40 241616229

Adresa de internet: https://www.portal.rna.ro

Profilul achizitorului: https://www.e-licitatie.ro

Rolurile acestei organizații: 

Cumpărător

Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

8.1.



ORG-0002

Denumire oficială: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Număr de înregistrare: 20329980

Adresă poștală: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3

Localitate: Bucuresti

Cod poștal: 030084

Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)

Țara: România

E-mail: office@cnsc.ro

Telefon: +40 213104641

Fax: +40 213104642

Adresa de internet: http://www.cnsc.ro

Rolurile acestei organizații: 

Organizația responsabilă cu căile de atac

8.1.

ORG-0005

Denumire oficială: Serviciul Juridic și Evidența Centralizată Nave

Număr de înregistrare: 11055818_3

Adresă poștală: Incinta Port, nr.1, Cladirea ANR, et.9

Localitate: Constanta

Cod poștal: 900900

Subdiviziunea țării (NUTS): Constanţa (RO223)

Țara: România

E-mail: rna@rna.ro

Telefon: +40 241616624



Adresa de internet: https://www.portal.rna.ro/

Rolurile acestei organizații: 

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

8.1.

ORG-0001

Denumire oficială: Operator SEAP

Număr de înregistrare: RO42283735

Adresă poștală: Strada: Italiana, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod postal: -

Localitate: Bucuresti

Cod poștal: 020976

Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)

Țara: România

Punct de contact: Roxana Popescu

E-mail: contact.autoritati@e-licitatie.ro

Telefon: +40 213032997

Adresa de internet: https://www.adr.gov.ro/

Rolurile acestei organizații: 

TED eSender

8.1.

ORG-9000

Denumire oficială: AUTO NOVEX SA

Dimensiunea operatorului economic: Medie

Număr de înregistrare: RO26928228

Adresă poștală: Strada Feldioarei, Nr. 60

Localitate: Brasov



Cod poștal: 500198

Subdiviziunea țării (NUTS): Braşov (RO122)

Țara: România

Punct de contact: Tatiana Costin

E-mail: seap@fordbrasov.ro

Telefon: +40 745211046

Fax: +40 268472335

Adresa de internet: https://www.fordbrasov.ro

Rolurile acestei organizații: 

Ofertant

Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

8.1.

ORG-9001

Denumire oficială: EXTEND BOARD CAPITAL SRL

Dimensiunea operatorului economic: Mică

Număr de înregistrare: 39832434

Adresă poștală: Strada Brătianu C. I., Nr. 44

Localitate: Pitesti

Cod poștal: 110003

Subdiviziunea țării (NUTS): Argeş (RO311)

Țara: România

E-mail: contactextendcapital@yahoo.com

Telefon: 0744754941

Adresa de internet: https://www.extendcapital.ro

Rolurile acestei organizații: 



Ofertant

Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: d63db6fe-4969-4964-b051-f6091ef1a2fe  -  01

Tip de formular: Rezultat

Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

Subtipul anunțului: 29

Data notificării expedierii: 21/01/2026 11:43:26 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de vară a
Europei Centrale

Data de expediere a anunțului eSender: 21/01/2026 10:01:20 (UTC+02:00) ora Europei de Est, ora de
vară a Europei Centrale

Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: română

Numărul de publicare al anunțului: 47287-2026

Numărul ediției JO S: 15/2026

Data publicării: 22/01/2026

-----


